
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

5007771/2 PAULO EDISON CALDEIRA ANDRÉ FERNANDES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294549

PORTARIA Nº 504 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do 
servidor abaixo relacionado para 20% (vinte por cento), a contar 
de 02.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

57176158/2 JÓ BEZERRA DE SALES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294616

PORTARIA Nº 508 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
15.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57203888/1 CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294618

PORTARIA Nº 497  DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 15% (quinze por cento), a contar de 
06.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

57203415/1 ANTONIO ALVES  DE MELO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294654

PORTARIA Nº 509 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, 
usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2010/10829
CONSIDERANDO ainda o Parecer nº 141/2011 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I - APLICAR a penalidade de suspensão temporária do direito de 
licitar e contratar com a Administração Pública Estadual por um 

período de 06 (seis) meses e multa de 5% do valor do contrato à 
EMPRESA W.A ALMEIDA PERES BAZAR, por descumprimento de 
cláusula contratual;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em  14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294419

PORTARIA: 482
Objetivo: A fim realizar visitas técnicas do GAPI aos 
empreendimentos USIPAR - Usina Siderúrgica do Pará Ltda. e 
Bunge Fertilizantes S.A. com o objetivo de avaliar o cumprimento 
de metas das referidas empresas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50576394/Artur Fernando Silva Mascarenhas (Técnico Gestão 
Desnv. Ciência. Tec. Inovação-Geólogo) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 25/10/2011 a 25/10/2011
571937052/Giselle Sanjad Ramos (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294493

PORTARIA: 496
Objetivo: Aara atender às despesas com viagem para participar 
de reunião técnica na Universidade Federal de Santa Catarina,
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçu/PR - Brasil
Florianópolis/SC - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/Alberto Cardoso Arruda (Secretário Adjunto) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294488

PORTARIA: 2232/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA E CONTÁBIL DE FORMA INTEGRADA NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571753221/ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA (CONTADOR/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 22/10/2011
571972151/JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES (ECONOMISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294532

PORTARIA: 2233/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 02 (DOIS) PMFS, 
“IN LOCO”, DE CUNHO MONITORADOR E FISCALIZADOR, 
ATENTANDO-SE PARA A FORMA DE CONDUÇÃO DO PMFS/POA 
APRESENTADO À ESTA SEMA, TENDO COMO INSTRUMENTO DE 
AVALIAÇÃO, A APLICAÇÃO DO MANUAL DE VISTORIA TÉCNICA/
IBAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
28/10/2011
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294523

PORTARIA Nº2212/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/29737;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU, matrícula nº. 
54190055/2, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada na Gerência 
do Socorro Vasconcelos Wu, no período de 16.11 a 15.12.2011, 
referente a 2ª parcela  do triênio 10/10/2006 a 09/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294521

PORTARIA: 2236/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM AREAS DE PMFS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENG. FLORESTAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 26/10/2011
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294526

PORTARIA Nº.2217/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51817/GABSEC, de 13.09.2011;
R E S O L V E:
Alterar para 01 a 30/10/2011 as Férias do servidor, FLÁVIO 
MACÊDO DE ANDRADE FILHO, matrícula nº0032298/1, referente 
ao exercício 2010, concedido através da PORTARIA Nº1249/2011 
de 29.06.11, publicada em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294392

PORTARIA Nº. 2.203/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto na Lei Federal 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando os termos do 
Memo 53163/GELIC/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
I-  Designar o servidor MÁRCIO GOMES DA SILVA JUNIOR, 
matricula nº. 5893605/1 e CPF nº 790.182.892-72, ocupante da 
função de Assistente Administrativo, para atuar como Pregoeiro 
desta Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão Presencial e 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Outubro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente


